
1

S.C. PROGRAMMAZIONE, GESTIONE LAVORI E RISPARMIO ENERGETICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
OGGETTO: Rendiconto spese sostenute dalla Struttura Complessa Programmazione, Gestione Lavori e 

Risparmio Energetico relative al bimestre novembre-dicembre 2019 ai sensi della 
determinazione dirigenziale n. 524 del 25.2.2019 della S.C. Bilancio e Contabilità.

IL DIRETTORE
Visto l’art. 4 comma 2 del D. Lgs. 30/3/2001 n. 165 s.m.i;

Vista la deliberazione n.156 del 31.3.2017 del Direttore Generale con la quale, nelle more delle 
conseguenti rimodulazioni dell’Atto Aziendale, è stato istituito il Dipartimento Tecnico al cui interno è 
compresa la Struttura Complessa Programmazione, Gestione Lavori e Risparmio Energetico, della quale 
era incaricato Direttore l’ing. Marco Bergia Boccardo, rinnovato nel suo incarico con successiva 
deliberazione n. 131 del 28.2.2018;

Visto l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione del Direttore Generale n.239 del 19.4.2018 
rubricata “Rimodulazione dell’atto aziendale di diritto privato ai sensi dell’art.3 c.1 bis del d. lgs. 30 
dicembre 1992 n.502 s.m.i adottato con deliberazione n.514 del 31.10.2017”;

Vista la deliberazione n. 353 del 02.8.2018 del Direttore Generale in cui si è preso atto 
dell’intervenuta approvazione, da parte della Giunta Regionale con deliberazione n. 547 del 13.7.2018, 
dell’ Atto di autonomia aziendale adottato con deliberazione n. 239/19.4.2018 del Direttore Generale 
prevedendo di dare attuazione graduale all’assetto organizzativo complessivo previsto, nel quale Atto 
all’art. 45 si attribuisce alla S. C. Programmazione, Gestione Lavori e Risparmio Energetico la competenza 
in materia di affidamento di appalti ed incarichi fino alla soglia prevista di euro 40.000,00;

Richiamata infine la determinazione n. 524 del 25.2.2019 della S.C. Bilancio e Contabilità, con la
quale si esplicitano le modalità di acquisizione di lavori extracontrattuali di riparazione, adattamento, 
sistemazione e manutenzione agli immobili e alle loro pertinenza, agli impianti, ai macchinari ed agli 
arredi, secondo lo schema di seguito riportato, per quanto di competenza della Struttura emanante :

a) limite massimo individuale di spesa per singoli interventi - € 10.000,00 I.V.A. inclusa,
b) limite massima complessivo di spesa per ciascun bimestre come specificato di seguito:
manutenzione ordinaria in appalto agli immobili e alle loro pertinenze
manutenzione e riparazione agli impianti e macchinari – ai mobili e arredi
S.C. Programmazione, Gestione Lavori
e Risparmio Energetico      importo bimestrale € 10.000,00 I.V.A. inclusa
c) la competenza delle richieste e delle acquisizioni dei preventivi è integralmente di pertinenza della

Struttura sopra menzionata ;
d) l’affidamento del lavoro di riparazione, adattamento, sistemazione e manutenzione agli immobili e

alle loro pertinenze, agli impianti, ai macchinari, ai mobili avviene senza eccezione alcuna all’impresa
che avrà presentato l’offerta, ritenuta idonea, economicamente più vantaggiosa; fatto salvo situazione
d’urgenza il criterio di norma è la consultazione di almeno tre operatori economici;

e) per quanto concerne l’aspetto l’economico dovrà essere sempre e formalmente espresso giudizio di
congruità economica dell’offerta dell’impresa aggiudicataria che dovrà essere particolarmente
motivato in caso di presenza di una sola offerta valida, aspetto che dovrà essere opportunamente e
idoneamente documentato;

0000453 del 26/02/2020



2

f) sottoscrizione del buono d’ordine;
g) rendicontazione delle spese effettuate nel bimestre entro la fine del mese successivo;

Indicata infine la deliberazione n.329 del 4.7.2019 del Direttore Generale di “Modifica della 
deliberazione n.31 del 31.1.2017 di “Approvazione del regolamento concernente l’adozione di 
provvedimenti ed atti dell’Azienda” ed in particolare l’elenco degli atti delegati alla scrivente 
Struttura”;

Preso atto dell’ elenco riepilogativo degli interventi per il bimestre interessato ivi allegato sub A), nel 
quale sono riportati i dati economici relativi agli ordini emessi:

- Struttura richiedente l’intervento e relativo Centro di Costo;
- Descrizione dell’intervento;
- Ditta affidataria;
- Data, numero dell’ordine e relativo importo comprensivo degli oneri fiscali;

Richiamati in particolare gli articoli 36 comma 2 lett. a) e l’art. 32 comma 2 secondo periodo D. 
Lgs. 50/2016 s.m.i ;

Rilevato che la documentazione inerente ai vari interventi è custodita agli atti della Struttura 
Complessa Programmazione, Gestione Lavori e Risparmio Energetico;

Vista la L. R. 08.02.1995 n.10 ;
DETERMINA

1. di approvare la rendicontazione delle spese, come dettagliate in Allegato sub A), sostenute della
Struttura Complessa Programmazione, Gestione Lavori e Risparmio Energetico relative al 
bimestre novembre-dicembre 2019 ai sensi della determinazione dirigenziale n. 524 del 25.2.2019 
della S.C. Bilancio e Contabilità ;

2. di dare atto che il costo relativo al presente provvedimento pari ad euro 8.064,15 per acquisizioni ed 
euro 1.742,38 quale I.V.A. per un totale di euro 9.838,26 (I.V.A. inclusa), ha le seguenti 
imputazioni contabili:

TIPO ANNO CONTO AUTORIZZAZIONE IMPORTO

U 2019 130.020.005 92/15/2019 9.838,26

3. di dare atto che l’originale della presente determinazione, firmato digitalmente, costituito da un 
documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della A.S.L. n.3;

4. di dare atto che il presente atto è composto di due pagine e dell’allegato sub A di una pagina e così
in totale di tre pagine.

IL DIRETTORE S. C. PROGRAMMAZIONE,
GESTIONE LAVORI E RISPARMIO ENERGETICO

(Dott. Ing. Marco Bergia Boccardo)

Visto per la verifica della regolarità contabile
IL DIRETTORE

S.C. BILANCIO E CONTABILITA'
(Dott. Stefano GREGO)

MB/mb

(Marco Bergia Boccardo)



0000453 del 26/02/2020 - Allegato Utente 1 (A01)


